
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839 Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 678/2020-GP/FSCMP, 
publicada no DOE nº 34.413, de 20/11/2020, que designou os servidores 
para o Núcleo de Eventos da FSCMP;
2. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do pri-
meiro, para comporem o Núcleo de Eventos da FSCMP:
LARISSA RABELO DA SILVA- NUEV/ASCM - Matrícula n° 6402841/1 (Pre-
sidente);
ARNALDO PINTO MACÊDO - CHIG/DATO - Matrícula n°5959803/1;
CAMILA ALVES PEREIRA - CEDP/DIAF - Matrícula n° 5957401/1;
CAROLINA MESSEDER ZAHLUTH - CSAT/DIAF - Matrícula n° 5950993/1;
DAYVISON SANTOS DE OLIVEIRA- AGAB/ PRES - Matrícula n° 5902402/7;
KELLI ANE SANTOS TAVEIRA - DEPE- Matrícula n° 5931390/3;
LORENA MAYARA SANTANA TENÓRIO - CEDP/DIAF- Matrícula n° 
5952535/1;
MARCELA RIBEIRO PADINHA- ASCI/PRES - Matrícula nº 5914643/3;
MARCIO BASTOS DE ALMEIDA E SILVA - ASCM/PRES- Matrícula n° 
403462/1;
MONICA VALÉRIO SILVEIRA - GESP/DIAF - Matrícula n° 57220856/1;
NILSON MILAS CHUCRE DE SOUZA - GAME/DPOG- Matrícula n°57197424/1;
PAULO SERGIO RAMOS MAIA - GHOT/DATO - Matrícula n°5955931/1;
RAFAELA SOEIRO DE LANES - ASCM/PRES - Matrícula n° 5957337/1;
RENATA SOEIRO DA SILVA - GSUP/DIAF - Matrícula n°5949141/2;
ROSIANE LOURDES MIRANDA BRITO - PRES - Matrícula n° 5909402/4;
VICTOR MATHEUS SILVA MAUÉS - CED/DIAF - Matrícula n° 5917752/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 17 de janeiro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 752535

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 023/2022 – GEAPE/HEMOPA, 
19 DE JANEIRO DE 2022.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento matrícula nº 066431 01 55 2021 
1 00131 180 0117833 56.
RESOLVE,
  I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, Eduardo dos Santos Mar-
tins Filho, Biomédico, matrícula nº 57191382/3, lotado na Gerência de 
Imunogenetica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 
24 de janeiro de 1994, a contar de 27 de dezembro de 2021 a 15 de janeiro 
de 2022. Certidão nº 066431 01 55 2021 1 00131 180 0117833 56.
II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 19 de janeiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 752592

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 022/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
19 DE JANEIRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando Atestado Médico da servidora Hatsumi Miyashiro Iwamoto 
Melo,
  R E S O L V E:
  I - Conceder Licença Maternidade, a servidora Hatsumi Miyashiro Iwamo-
to Melo, Cargo: Médica, matrícula nº 5957933/1, lotada no (a) Gerência 
de Hematologia Clinica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 09 
de março de 2009, a contar de 01 de dezembro de 2021 a 29 de maio de 
2022.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
  Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hemato-
logia do Pará-HEMOPA, em 19 de janeiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 752590

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 003, DE 08 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 01 de dezembro de 2021, publicado no 
DOE-PARÁ no 34.783 de 02/12/2021,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidor KLEBER ALMEIDA SILVA (MATRÍCULA Nº 6403685/2), 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 005/2022 - AHGORA SISTEMAS S/A
• OBJETO: Contratação de empresa especializada em Solução de Geren-
ciamento Eletrônico de Frequência (ponto eletrônico), na modalidade SaaS 
(software como serviço), com operação em ambiente web, incluindo as 
licenças de uso do software e suporte, a hospedagem de dados em data 
center virtual (cloud/nuvem) e os serviços técnicos remotos de suporte ao 
software.
VIGÊNCIA: Início em 17/01/2022 e término em 16/01/2023
PROCESSO Nº 2021/1265577.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 45/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 752463
PORTARIA Nº 40 , DE 18 DE  JANEIRO DE 2022

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 1º de dezembro de 2021, publicada no DOE nº 34.783, de 
02 de dezembro de 2021.
RESOLVE:
Designar, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Per-
manente de Sindicâncias e Processos Administrativos Disciplinares, da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.
Demais servidores desta FPEHCGV, poderão ser convocados como mem-
bros rotativos da referida Comissão.

PRESIDENTE  CARGO
Paulo Roberto Carvalho da Silva Administrador

MEMBROS CARGO
Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira Auxiliar Administrativo

Rogério Cândido Junior Agente Administrativo
Rute Helena Nicodemos dos Santos Assistente Social
Roberto Fernando de Jesus Pereira Auxiliar Administrativo

Orivando Nobre Barbosa Auxiliar de Serviços Gerais

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 752768
PORTARIA Nº 39, DE 18 DE JANEIRO  DE 2022

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 1º de dezembro de 2021, publicada no DOE nº 34.783, de 
02 de dezembro de 2021.
RESOLVE:
Tornar sem efeito, a Portaria n° 479, de 09 de outubro de 2020, publicada 
no DOE nº 34.374, de 15 de outubro de 2020, que designou os servidores 
para compor a Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos Admi-
nistrativos Disciplinares, da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 752763

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 327/21
Nome: CLEITON SOUZA DE ALMEIDA
Matrícula: 5953584/1
Cargo/ Lotação: Técnico de Enfermagem/FPEHCGV
Período: 16/11/2021 a 17/11/2021

Protocolo: 752594


